2025年３月 26日

各 位

会社名  株式会社シード

代表者 代表取締役社長  浦壁 昌広

（コード番号 ７７４３・東証プライム市場）

問い合わせ先 取締役管理本部長 杉山 哲也

ＴＥＬ ０３-３８１３-１１１１（大代表）

子会社等における孫会社の異動に関するお知らせ

当社は、100％子会社である Contact Lens Precision Laboratories Limited（本社：英国、CEO：Sarahjane

Cross（以下、「CLPL社」という。）が、英国のスコットランドを主たる事業地域とする Scotlens Holdings Limited

（以下、「SH社」という。）の株式 100%を取得することとなり、本株式取得についての承認決議をいたしました

のでお知らせいたします。

１．株式の取得の理由

 かねてより CLPL社及びその事業子会社である UltraVision International Limited（以下、「UV社」）は、円

錐角膜用ソフトコンタクトレンズをはじめとして医療性の高い虹彩付きレンズといった特殊レンズに注力して

おりますが、本株式取得は、オルソケラトロジーが英国やアイルランド地域においても広がりつつあることを

踏まえて、スコットランドに本拠を置き、一人ひとりの目の形状に合わせてカスタマイズされた特殊レンズの

分野において長い業歴と実績を持つ SH 社を通じて、より広範な特殊レンズをカバーすることを目指したもの

であります。

加えて、従来手薄であったスコットランドやアイルランド地域に対して SH 社の販売網を通じて、UV 社のス

ペシャリティレンズや当社の使い捨てコンタクトレンズのクロスセルによりグループとしてのシナジー効果を

生み出すことを目的としております。

２．株式取得を実施する子会社（CLPL社）の概要

（１） 名 称 Contact Lens Precision Laboratories Limited

（２） 所 在 地

Commerce way

Leighton Buzzard

LU7 4RW

（３） 代表者の役職・氏名 Sarahjane Cross・CEO

（４） 事 業 内 容 コンタクトレンズ製造

（５） 資 本 金 ￡111

（６） 設 立 年 月 日 1967年 10月 26日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社シード（100％）

３．異動する孫会社（SH社）の概要

（１） 名 称 Scotlens Holdings Limited

（２） 所 在 地

Scotlens House Mill

Road Industrial Estate

Linlithgow

West Lothian

Scotland

EH49 7SG

（３） 代表者の役職・氏名 Scott Chirnside Brown・Director

（４） 事 業 内 容 コンタクトレンズ製造

（５） 資 本 金 £ 200

（６） 設 立 年 月 日 2018年 4月 18日

４．今後の見通し

 CLPL社による SH社の株式取得実行日は 2026年 3月期となるため、本件の当社の当期連結業績に与える影

響は軽微であると見込んでおります。今後、業績予想の修正等公表すべき事項が生じた場合には速やかに開示

いたします。

以 上